
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 22 del 30-07-2020

ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Tassa sui Rifiuti (TARI). Approvazione tariffe 2020.

______________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in videoconferenza , si è riunito il Consiglio Comunale
nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Cinelli Diego SINDACO Presente
Pastorelli Mirella Consigliere Videoconferenza
Vichi Amanda Consigliere Videoconferenza
Fedeli Nadia Consigliere Videoconferenza
Guidi Massimiliano Consigliere Videoconferenza
Guerra Nicola Consigliere Videoconferenza
Goracci Fabrizio Consigliere Videoconferenza
Melosini Doriana Consigliere Videoconferenza
Mancineschi Camilla Consigliere Videoconferenza
Tei Giancarlo Consigliere Videoconferenza
Pastorelli Gianfranco Consigliere Videoconferenza
Loffredo Alessandro Consigliere Videoconferenza
Tronchi Lorella Consigliere Assente

  12    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. Diego Cinelli nella sua qualità di SINDACO il quale accertata la legalità del numero degli
intervenuti, sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO: 20

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI). Approvazione tariffe 2020..

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- l’art. 1 comma 649 della legge 27.12.2013 n. 147, con decorrenza dall’1.1.2014,  istituisce l’imposta
unica comunale –IUC- composta dall’imposta municipale propria –IMU- dal tributo per i servizi
indivisibili – TASI-  e  dalla tassa sui rifiuti – TARI –  quest’ultima destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020,
l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della L. 147/2013 che disciplinano la  TARI ed in
particolare il comma 651  che stabilisce che la commisurazione della tariffe avvenga tenendo conto dei
criteri indicati dal D.P.R. n. 158/99 sulla base dei quali, dall’anno 2013, sono stati determinati i piani
economico finanziari ( PEF) e le tariffe della tassa sui rifiuti per ciascun esercizio, con integrale copertura
dei costi  rilevati nel medesimo PEF;

RILEVATO CHE

- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017  ha assegnato  all’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti
e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione ed
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del
principio del “chi inquina paga””

-ARERA, con deliberazione n.443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario
per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da applicarsi dal 01 gennaio 2020;

- la deliberazione sopra richiamata definisce una complessa procedura di approvazione del piano
economico finanziario che ha fatto emergere diffuse difficoltà per rispettare i termini di approvazione del
bilancio di previsione, a cominciare dall’impossibilità per il soggetto gestore di effettuare in tempo utile
la quantificazione economica dei servizi in base ai nuovi criteri;

VISTO  che, in considerazione dei motivi sopra indicati e dell’emergenza sanitaria Covid-19:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

- l’art. 57 bis del D.L 124 del 26 ottobre 2019, convertito con modificazioni in L. 157/2019, ha
svincolato per l’anno 2020 il termine per l’approvazione dei regolamenti e delle tariffe relative alla TARI
dagli ordinari termini di approvazione dei bilanci di previsione, portando la 30 aprile 2020;

- il comma 5 dell’art 107 del D.L. 18/2020, convertito in L. 27 del 24/4/2020 ha previsto che i comuni ..in
deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare le
tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020,
provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico
finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per
il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”  .

DATO ATTO  che alla data odierna l’ ATO Toscana Sud, sulla base delle indicazioni dei comuni,  non
ha ancora completato il percorso occorrente alla definizione del PEF 2020 e che pertanto si ritiene
opportuno e necessario confermare le tariffe 2019 anche per l’anno 2020 , rinviando a fine anno
l’approvazione del PEF 2020 e le modalità di copertura del conguaglio dei costi risultanti dal PEF 2020
rispetto a quelli determinati per l'anno 2019;

 RICHIAMATE

- la deliberazione consiliare n° 7 del  21/03/2019 ad oggetto “Piano Economico Finanziario del Servizio
di Gestione dei Rifiuti Urbani per l'anno 2019. Approvazione.” secondo le seguenti risultanze:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  3

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART679,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document


COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

-  la deliberazione consiliare n° 8 del  21/03/2019 ad oggetto “Tributo sui rifiuti (TARI) - Aliquote per

l'anno 2019.”;

- la deliberazione consiliare in data odierna con cui è stato approvato il nuovo regolamento comunale per
l’applicazione della tassa sui rifiuti ( TARI) adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista
dall’art. 52 D.Lgs. N° 446/97 che all’art. 25 prevede che il pagamento degli importi dovuti deve essere
effettuato in 4 rate. Le prime 3 rate in acconto, calcolate sulla base delle tariffe dell’anno precedente,
avranno cadenza bimestrale o in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno o comunque entro la
prima rata di scadenza del tributo qualora successiva alla predetta data. La prima rata non dovrà,
comunque, essere successiva al 30 settembre. Il saldo, calcolato sulla base delle tariffe dell’anno di
riferimento della tassa, non potrà avere scadenza anteriore al mese di dicembre.  La scadenza delle rate è
determinata annualmente in occasione dell’approvazione delle tariffe da parte del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO che per l’anno 2020 in considerazione del periodo emergenziale e delle nuove
agevolazioni previste al fine di salvaguardare il tessuto economico-sociale del territorio, si rende
opportuno posticipare i termini pur nel rispetto dei  criteri fissati dallo strumento regolamentare come
segue:

Acconti:
I rata – Scadenza 30/09/2020;a)
II rata – Scadenza 30/11/2020b)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

III rata – Scadenza 31/01/2021c)
Le tre  rate possono essere pagate in un’ unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata ossia
entro il 30/09/2020.

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/03/2021

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della L.147/13, si applica il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92,
commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura stabilita dalla
Provincia che è pari al 5%;

VISTI:

- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote devono essere
deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio, ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di
previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di
previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il
predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno

 l’art. 107 , comma 2, del D.L.n° 18 del 17/3/2020 convertito con L. 24/2020 che ha differito al 31 luglio
2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e pertanto anche il termine per
delibere regolamenti ed aliquote di imposte e tributi comunali per l’anno 2020 è differito al 31/7/2020;

- l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011,
n. 214 come modificato dall’ art. 15/bis, comma 1 , lettera a) del  D.L.34/2019 convertito in L. 124/2019
che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 42;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE per l’anno 2020 le tariffe per la tassa rifiuti –TARI- confermando le tariffe1.
approvate per l’anno 2019 con deliberazione consiliare n° 7 del  21/03/2019 così come risultanti dai
seguenti prospetti;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

TARIFFE USO DOMESTICO 2019

TARIFFE USO NON DOMESTICO 2019

DI DARE ATTO che sulla  base di quanto disposto dal comma 5 dell’art. 107 del D.L. 18/2020,2.
convertito in L. 27 del 24/4/2020, entro il 31 dicembre 2020 dovrà essere approvato il piano
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020 e l'eventuale conguaglio tra i costi

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a
decorrere dal 2021.

DI DARE ATTO che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo provinciale per3.
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D. Lgs. 504/92, con l’aliquota, pari allo
0,5%, deliberata dall’Amministrazione Provinciale;

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 25 del nuovo regolamento disciplinante il tributo la seguente4.
articolazione delle scadenze delle rate per l’anno 2020:
Acconti:
I rata – Scadenza 30/09/2020;
II rata – Scadenza 30/11/2020
III rata – Scadenza 31/01/2021
Le tre  rate possono essere pagate in un’ unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata

ossia entro il 30/09/2020.

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/03/2021

DI INVIARE la presente deliberazione esclusivamente per via telematica, mediante inserimento5.
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito
internet del Dipartimento del Ministero dell'economia e  delle finanze, a norma dell’art. 13, comma
15, del D.L. 201/2011, conv. in L. 214/2011 come modificato dall’ art. 15/bis, comma 1 , lettera a) del
D.L.34/2019 convertito in L. 124/2019.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  7



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 23-07-2020

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 23-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carla Rambelli

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  8



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Il Sindaco apre la discussione visto che il punto è già stato illustrato
dall’assessore Mirella Pastorelli durante il suo precedente intervento.

Non ci sono altri interventi, per cui si procede alla votazione che dà il

seguente esito:

PRESENTI: 12

VOTANTI: 9

FAVOREVOLI: 9

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 3 (TEI; PASTORELLI GIANFRANCO; LOFFREDO).

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  9



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Comunale

Diego Cinelli Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D.
Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal            al
al numero  del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li,           . Il Messo Comunale

Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno            per decorrenza dei termini, dopo
il giorno successivo  alla compiuta pubblicazione.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 10


